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ÖNSÖZ 
 

Sosyoloji  bilimi  insan  ilişkilerini  sistematik  yollarla  açıklama  ve  anlama  uğraşı  içindedir. Bu 

temel işlevini yerine getirirken kavramsal, kuramsal ve metodolojik yaklaşımları kullanır. Böy‐

lece sosyoloji hem kendi kapsamı içinde merak edilen konuların incelenmesine hem de gereksi‐

nim duyulan noktada diğer bilim dallarına katkı sağlar. 

Sosyoloji bilimi insanı ilgilendiren birçok konunun ve meselenin varlığı ile meşguldür. Bu 

konular ve meseleler hakkındaki sosyolojik bilgiye tek doğruyu benimsemeyen çok yönlülükle, 

şüpheci tavırla ve değişmenin kaçınılmaz varlığını gözardı etmeden ulaşır.  Alana emek veren 

hemen herkes sosyolojinin bu anlamdaki derinliğinin farkındadır. 

Hacettepe Sosyoloji Bölümü, kökleri 1964’e dayanmakla birlikte Üniversitenin kuruluş yı‐

lından (1967) itibaren bugüne kadar 50 yıllık bir akademik birikime ve deneyime sahiptir. Ha‐

cettepe Üniversitesi Sosyoloji Bölümü çatısı altında birçok akademisyen neredeyse elli yılı aşkın 

bir süredir bilimsel çalışmalarla, verilen derslerle, yetiştirilen öğrencilerle, gerçekleştirilen proje‐

lerle,  sosyal  politikaların  yapılanmasındaki  yol  gösterici  çalışmalarıyla  ulusal  ve  uluslararası 

bilimsel gelişime önemli katkı sağlamışlardır. Bölümün kendine özgülüğünün temsiliyeti içinde 

en  belirgin  özelliği  sosyoloji  biliminin  uluslararası  gelişimden  haberdar  olarak  ulusal  olanla 

bağını koparmama çabası  içinde olmasıdır. Bu noktada Türkiye’de sosyoloji biliminin  tarihsel 

gelişimine ilişkin öğretime önem verilmekte ve bu alanda uzmanlaşanlara rehberlik edilmekte‐

dir. Hacettepe Sosyoloji Bölümü’nün bir diğer önemli özelliği de sosyolojinin bazı alt alanların‐

daki uzmanlaşmaların neredeyse Türkiye’deki ilk temsilcisi olmasıdır. Örneğin engellilik sosyo‐

lojisi alanında yapılan araştırmalar ve verilen dersler Hacettepe Sosyoloji Bölümü’nde başlayan 

ve giderek yayılan  ilk adımlardır. Ayrıca Bölümün Türkiye’deki  sosyal konuları ve  sorunları 

dünyadaki  akademik  gelişmeler  ve  güncel  tartışmalarla  ilişkilendirerek  gerçekleştirdiği  araş‐

tırmalarla özellikle lisans ve lisanüstü öğrenci yetiştirme yönündeki işlevleri uzun yıllardan bu 

yana devam etmektedir. Göç çalışmaları, kadın ve toplumsal cinsiyet çalışmaları, gençlik, suç, 

yaşlanma araştırmaları bu bağlamda önemli örneklerdir. Hacettepe Sosyoloji Bölümü’nün me‐

todolojik duruşu ise hem pozitivist yaklaşımı hem de yorumsamacı yaklaşımı benimser nitelik‐

tedir. Bölümde ağırlıklı olarak 1990’ların sonuna kadar uzanan pozitivist  tavırdaki nicel araş‐

tırmalar, 2000’lerden  itibaren yorumsamacı tavırda nitel araştırmalara yerini bırakmaya başla‐

mıştır. Son yıllarda  ise araştırmalarda giderek karma metodolojik tavır benimsenmeye başlan‐

mıştır. 

Elinizdeki bu  eser,  sosyolojinin geniş kapsayıcılığı  içinde bir  sosyolojiye giriş kitabı  için 

vazgeçilmez  bazı  konuları  içermektedir.  Şüphesiz  sosyolojiyi  tüm  ‐ki  giderek  çeşitlenen‐  ilgi 

alanlarıyla  okuyucuya  bu  kitapta  sunma  iddiası  ütopik  gözükmektedir.  Bu  kitap  sosyolojik 

açıklamanın kavramsal, kuramsal ve metodolojik çeşitliliğini önemli örnek konular üzerinden 

sergilemeye çalışarak okuyucuyu sosyoloji ile yakınlaştırmayı amaçlamaktadır.  
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Belirtilen  amaç  çerçevesinde  bu  kitap Hacettepe Üniversitesi  Sosyoloji  Bölümü  öğretim 

elemanları tarafından gerek sosyolojiyle tanışmak isteyenler gerekse sosyoloji bilimi içinde uğ‐

raş gösterenler  için hazırlanmıştır. Kitapta Hacettepe Sosyoloji Bölümü’nde uzun yıllardan bu 

yana biriken uzmanlaşmanın yansımasını bulmak mümkündür.  

Bu bağlamda bu kitabın bölümleri öğrencilerine birikimlerini ve deneyimlerini aktaran ve 

aktarmaya  devam  eden Hacettepeli  sosyologların  uzmanlaştığı  konularla  sınırlandırılmıştır. 

Buna göre kitabın bir diğer  amacı da okuyucuya Hacettepe Sosyoloji Bölümü’nün  akademik 

uğraşını yansıtan bir profil sunmaktır. 

Belirtilen amaçlar çerçevesinde bu kitap dokuz bölüm üzerinden kurgulanmıştır. Kitapta 

sosyolojinin  ‘ne’liği ve  ‘sosyolojinin önemi’ üzerinden okuyucuya bir  ‘giriş’  sunulmuştur. Bu 

genel girişten hemen sonra sosyolojinin temel teorileri ve düşünürleri ile araştırma yöntem ve 

teknikleri hakkında bilgileri içeren birinci ve ikinci bölümler verilmiştir. Üçüncü bölümün genel 

başlığı sosyolojinin temel iki kavramı olan ‘birey’ ve ‘toplum’dur. Bu ana başlık altında ‘sosyal 

birey,  sosyal etkileşim,  sosyal grup’,  ‘sosyalleşme’ ve  ‘kimlik’ konuları birer alt bölüm olarak 

yer almıştır. Kitabın dördüncü bölümü  ‘sosyal düzen, sosyal kontrol ve suç’ konularını ve be‐

şinci  bölümü  de  ‘kültür’  konusunu  içermektedir. Altıncı  bölüm  sosyal  kurumlar  ana  başlığı 

altında uzmanlığı yansıtan bazı sosyal kurumlardan oluşmaktadır. Bunlar alfabetik sıraya göre 

aile, eğitim, medya, sağlık, sanat ve siyaset kurumlarıdır. Kitabın  ‘sosyal değişme ve küresel‐

leşme’ konularını  içeren yedinci bölümünü  takip eden  sekizinci bölümde  ‘sosyal eşitsizlikler’ 

ana başlığı altında,  ‘sosyal eşitsizlikler ve sosyal farklılıklar’,  ‘sosyal  tabakalaşma ve sosyal sı‐

nıf’,  toplumsal  cinsiyet’,  ‘ırk ve  etnisite’,  ‘engellilik’ ve  ‘yaşlanma’ konularına yer verilmiştir. 

Kitabın son bölümü olan dokuzuncu bölümde  ise  ‘Türkiye’de sosyoloji’ başlığı altında Türki‐

ye’de sosyolojinin kuruluşu, gelişmesi, ekolleri ve temsilcileri tarihsel bir bakış açısıyla okuyu‐

cuya sunulmuştur.  

Bu kitabın yukarıda açıklanmaya çalışılan amaçları ve kurgusuyla vücuda getirilmesi olduk‐

ça yoğun bir emek içeren süreç olmuştur. Bu emek öncelikle kitabın değerli yazarlarına aittir. Bu 

nedenle en büyük teşekkürü yazılarıyla Hacettepe Sosyoloji Bölümü’nün emek trenini okuyucuy‐

la buluşturan değerli yazar akademisyenler hak etmektedir. Bu çerçevede Prof. Dr. Nevin Güngör 

Ergan’a, Prof. Dr. M. Demet Ulusoy’a, Prof. Dr. Aylin Görgün Baran’a, Prof. Dr. Cahit Gelekci’ye, 

Prof. Dr. Serdar Sağlam’a, Doç. Dr. Aslıhan Öğün Boyacıoğlu’na, Doç. Dr. Birsen Şahin Kütük’e, 

Doç. Dr. Tuğça Poyraz Tacoğlu’na, Doç. Dr. Ayça Gelgeç Bakacak’a, Dr. Öğretim Üyesi Nilüfer 

Özcan Demir’e, Dr. Öğretim Üyesi Sevgi Çoban’a ve Arş. Gör. Dr. Canet Tuba Sarıtaş’a teşekkür 

ederim. Ayrıca bu kitabın düşünce aşamasından baskı aşamasına kadar satır satır her safhasında 

büyük bir titizlikle çalışan ve kitabın ortaya çıkmasında değerli katkı sunan editör arkadaşlarım 

Doç. Dr. Aslıhan Öğün Boyacıoğlu’na ve Doç. Dr. Ayça Gelgeç Bakacak’a teşekkür ederim. Son 

olarak da sosyoloji  ile kitabımız SOSYOLOJİ üzerinden tanışmak  isteyen ya da sosyolojiyi yeni‐

den değerlendirmek isteyen tüm okuyucularımıza teşekkür ederim.  

               

Temmuz 2018/Ankara           Prof. Dr. Esra BURCU SAĞLAM  

Hacettepe Üniversitesi 

Sosyoloji Bölüm Başkanı 
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SUNUŞ 
 

Sosyoloji Batı’da Feodalite’nin yıkılış sürecinde bir yandan Fransız Devrimi’nin diğer yandan 

da kapitalizme yönelişteki Sanayi Devrimi’nin ortaya çıkardığı önemli değişmelerin ve dönü‐

şümlerin  sebep  olduğu  problemleri  çözmek  amacıyla  kurulmuş  bir  bilimdir. Batı’da  kurulu‐

şundan hemen sonra Türkiye’de de Osmanlı İmparatorluğu’nun çöküş sürecine girmesi üzerine 

İmparatorluk  içerisinde kalan Türklerden yeni bir ulus devlet ve millet oluşturma çabaları  ile 

1914 yılında, İstanbul Darülfünunu içerisinde, Ziya Gökalp tarafından kurulmuştur. Türkiye’de 

100 yıllık tarihini doldurmuş olan sosyoloji bugün 100’e yakın bölümde yer almaktadır. 

2017 yılı Hacettepe Üniversitesi’nin kuruluşunun 50. Yılı olarak kutlanmış; bu bağlamda 

çeşitli sosyal, kültürel etkinlikler düzenlenmiş, eserler yayımlanmıştır. Hacettepe Üniversitesi; 

Çocuk Sağlığı Enstitüsü ve Hastanesi olarak 1957 yılında Hacettepe’de çalışmaya başlamış, 1958 

yılında  eğitim, öğretim ve araştırma  çalışmalarına ve kamu hizmetine geçmiştir. Bu  çekirdek 

kuruluş 1967 yılında, Tıp, Sağlık Bilimleri, Fen ve Sosyal Bilimler Fakülteleri ile Hacettepe Üni‐

versitesi olarak faaliyete geçmiştir. Günümüzde 14 Fakülte, 14 Enstitü, 2 Yüksekokul, 1 Konser‐

vatuvar, 5 Meslek Yüksekokulu, 105 Araştırma ve Uygulama Merkezi ile ve de millî ve evrensel 

yönleri ile eğitim, bilim, kültür ve sanat alanlarında, Türk eğitim ve bilim tarihinde saygın yeri‐

ni almıştır.  

Hacettepe Sosyoloji Türkiye’de bölüm olarak kurulmuş olan ilk sosyoloji bölümüdür. 1964 

yılında kurulmuş, 1965 yılından itibaren de lisans öğretimine başlamıştır. Birkaç dönem Sosyo‐

loji ve İdare Bölümü olarak, Sosyoloji, Ekonomi, İdare, Hukuk gibi farklı alanlarda Batı’da Dok‐

tora  yapıp  Türkiye’ye  dönmüş  öğretim  üyelerinin/görevlilerinin  yer  aldığı  bir  bölüm  olarak 

işlemiş; 1978 yılında bölümün isminden İdare çıkarılmış ve Sosyoloji Bölümü olarak faaliyetle‐

rine devam etmiştir. YÖK ile birlikte 1982 yılında Hacettepe Üniversitesi Sosyoloji Bölümü’nün 

ders programı bütün üniversitelerin sosyoloji bölümlerinde uygulanmıştır. Daha sonra zamanın 

şartlarına göre yapılan yeni düzenlemeler ve değişikliklerle Bölümdeki Lisans, Yüksek Lisans 

ve Doktora Programları bugünkü yetkin konumuna getirilmiştir. 

Günümüzde Hacettepe Üniversitesi  Sosyoloji  Bölümü  kendi  içerisinde  yetişmiş  öğretim 

üyeleri tarafından yönetilmekte ve yürütülmektedir. Bugün Anadolu’nun birçok üniversitesin‐

de Hacettepe Sosyoloji’de yetişmiş öğretim üyeleri  ile bölümler kurulmakta ve yürütülmekte‐

dir. ÖYP  (Öğretim Üyesi Yetiştirme Programı)’nin  ihdasından  itibaren Hacettepe Sosyoloji’de 

çok sayıda ÖYP’li Araştırma Görevlisi yetişmiştir. Yine Hacettepeli Hocalarımız kuruluşundan 

itibaren Türkiye’de TODAİ, GATA, Kara Harp Okulu,  Jandarma Okullar Komutanlığı, Polis 

Akademisi ve diğer üniversitelerin çeşitli fakülte ve bölümlerinde kendi uzmanlık alanlarında, 
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çeşitli düzeylerde, çeşitli dersler vererek öğrenci yetiştirmekte ve kurumsal gelişmelere katkıda 

bulunmaktadırlar. 

Sosyoloji sosyal ilişkileri, toplumu ve toplumun içindeki çeşitli sosyallikleri, sosyal grupla‐

rı, sosyal kurumları, vb. ele alıp inceleyen bir bilim dalıdır. Sosyolojinin konusu olan sosyal olay 

ve olgular karmaşık bir yapıya sahiptir. Bu nedenle sosyologlar bu karmaşık sosyal gerçekliği 

açıklayabilmek  için  çalışmalarında  tarihî  bakış  açısını,  bütüncü  ve  disiplinlerarası  yaklaşımı;  

nicel ve nitel araştırma yöntemlerini ve bunların araştırma  tekniklerini kullanmaktadırlar. Ya‐

kından bakıldığında, sosyoloji bize toplumsal hayatın kendisini anlatmakta ve açıklamaktadır. 

Dolayısıyla sosyolojik bilgi ve donanım hayatımızı kolaylaştırmaktadır. Batı’da ve Osmanlı’da 

çok önemli değişim ve dönüşüm problemlerini çözmek üzere kurulmuş ve bu  işlevini yerine 

getirmiş  Sosyoloji  Bilimi,  hızlı  değişimlere  ve  dönüşümlere  sahne  olan,  belirsizliklerle  dolu 

günümüz postmodern dünya ve toplum düzeninde de önemli yerini korumaktadır. 

Elimizdeki SOSYOLOJİ kitabı,  İçindekiler kısmından da görüleceği üzere, alanlarında uz‐

man olarak görev yapmakta olan Hacettepe Üniversitesi Sosyoloji Bölümü öğretim üyeleri tara‐

fından  kaleme  alınmış metinlerden  oluşmaktadır.  Bir  bütün  olarak  ele  alındığında,  eser,  bir 

Genel Sosyoloji kitabının muhtevasını oluşturmaktadır. Sadece sosyoloji alanında değil, sosyal 

bilimlerin diğer alanlarındaki öğretim elemanlarının, Lisans, Yüksek Lisans ve Doktora öğrenci‐

lerinin, diğer alanlardaki öğrencilerin ve entelektüel birikimini arttırmak  isteyen okuyucunun 

faydalanabileceği nitelikte bir muhtevaya sahiptir. 

Üniversitemizin 50. Kuruluş Yılına Armağan olarak hazırlanmış olan bu eserin; Türkiye’de 

sosyoloji eğitimi ve sosyolojik birikimin ilerlemesine, toplumsal gelişmeye ve refaha, okuyucu‐

sunun entelektüel birikimine katkıda bulunması diliyorum. Bu değerli eserin ortaya konmasın‐

da öncülük eden editör ve yazar arkadaşlarım Prof. Dr. Esra Burcu Sağlam, Doç. Dr. Aslıhan 

Öğün Boyacıoğlu ve Doç. Dr. Ayça Gelgeç Bakacak’a; yazılarıyla katkıda bulunan değerli mes‐

lektaşlarıma saygı ve teşekkürlerimi sunuyorum.  

 

Temmuz 2018/Ankara 

 

Prof. Dr. Nevin GÜNGÖR ERGAN 

Hacettepe Üniversitesi  

Sosyoloji Bölümü Öğretim Üyesi  
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